

Số: /KH-STP

Thanh Hóa, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 21/9/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện có chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ các mục tiêu, nhiệm vụ do Sở Tư pháp chủ trì theo Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 21/9/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về triển khai Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; bảo đảm tính khách quan, thực chất, chặt chẽ, khoa học trong đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Yêu cầu

Bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và trách nhiệm của Sở Tư pháp được phân công tại Kế hoạch số 224/KH-UBND. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, Tổ Thư ký giúp việc trong phối hợp triển khai các nhiệm vụ với các sở, ngành, địa phương có liên quan.

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ

1. Triển khai các văn bản của Trung ương và UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật”.

- Đơn vị tham mưu: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh có liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- Thời gian thực hiện: quý III/2024.

2. Xây dựng dự thảo Bộ khung tiêu chí thí điểm đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (gọi tắt Bộ khung tiêu chí) trình UBND tỉnh, được thực hiện theo các bước sau:

2.1. Bước 1: Tổ chức nghiên cứu và xây dựng dự thảo Bộ khung tiêu chí.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Thời gian: Trong tháng 7 năm 2024.
- Kết quả: Dự thảo Bộ khung tiêu chí (gọi là dự thảo lần 1).

2.2. *Bước 2: Tổ chức lấy ý kiến các chuyên gia, cán bộ đối với dự thảo Bộ khung tiêu chí (đã được xây dựng lần 1).*

a. Tổ chức tọa đàm, lấy ý kiến tư vấn đối với Bộ khung tiêu chí thí điểm đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho các sở, ngành.

- Thành phần

- + Trung ương: Mời chuyên gia của Cục phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc Bộ Tư pháp.

- + Cấp tỉnh: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Ban Dân tộc; Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Tư pháp (lãnh đạo Sở và Phòng phổ biến, giáo dục pháp luật) và các thành viên, thư ký Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh có liên quan.

- + Cấp huyện: Lựa chọn 03 đơn vị (đại diện Đồng bằng, Trung du và Miền núi) mời: Đại diện lãnh đạo UBND cấp huyện; các phòng: Tư pháp, Tài nguyên và Môi trường; Lao động, Thương binh và Xã hội; Phòng Dân tộc; Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện.

- Thời gian: Tháng 8 năm 2024.

- Kết quả: Các buổi tổ chức tọa đàm.

b. Tổ chức tọa đàm, lấy ý kiến tư vấn đối với Bộ khung tiêu chí thí điểm đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho các địa phương.

- Thành phần

- + Trung ương: Mời chuyên gia của Cục phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc Bộ Tư pháp.

- + Cấp tỉnh: Sở Tư pháp (lãnh đạo Sở và Phòng phổ biến, giáo dục pháp luật);

- + Cấp huyện: Đại diện lãnh đạo UBND cấp huyện; các phòng: Tư pháp, Tài nguyên và Môi trường; Lao động, Thương binh và Xã hội; Phòng Dân tộc; Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện.

- + Cấp xã: Đại diện lãnh đạo UBND; Các công chức: Tư pháp, Địa chính, Chính sách xã hội, Văn phòng; đại diện Mặt trận tổ quốc.

- Thời gian: Tháng 8 năm 2024.

- Kết quả: Các buổi tổ chức tọa đàm.

2.3. *Bước 3: Trên cơ sở dự thảo Bộ Khung tiêu chí (lần 2) tiến hành lấy ý kiến bằng văn bản các cơ quan và địa phương, tổng hợp kết quả, hoàn thiện Dự thảo Bộ khung tiêu chí (dự thảo lần 3) trình UBND tỉnh ban hành.*

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian: Tháng 9 năm 2024.

3. Hướng dẫn về đánh giá thí điểm hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

3.1. Tham mưu ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện đánh giá thí điểm hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị chức năng thuộc sở, ngành, địa phương.

- Thời gian: IV năm 2024 (sau khi Bộ khung tiêu chí được ban hành).

3.2. Tổ chức 01 hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ thực hiện nhiệm vụ đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh

- Đối tượng.

+ Cấp tỉnh: Đại diện lãnh đạo và chuyên viên các Sở: Tài nguyên, Lao động thương binh và xã hội, Tư pháp (Phòng phổ biến giáo dục pháp luật); Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam; Ban dân tộc tỉnh.

+ Cấp huyện: Đại diện lãnh đạo UBND huyện; Các phòng: Tư pháp, Tài nguyên, Lao động Thương binh và Xã hội, Phòng dân tộc; Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam.

+ Cấp xã: Đại diện lãnh đạo UBND; Các công chức: Tư pháp, Địa chính, Chính sách xã hội, Văn phòng, đại diện Mặt trận tổ quốc.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Báo cáo viên: Mời báo cáo viên Bộ Tư pháp hoặc báo cáo viên của Sở Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2024.

4. Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện Bộ tiêu chí

- Đơn vị thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.

- Thời gian: Quý IV năm 2024.

III. KINH PHÍ

Kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được bố trí trong dự toán ngân sách năm 2024 của Sở Tư pháp theo Thông báo số 7780/TB-STC ngày 19/12/2023 của Sở Tài chính về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024 (nội dung kinh phí thí điểm đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL theo kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 21/9/2022 và Quyết định số 979/QĐ-TTg ngày 12/8/2022) có bản dự trù kèm theo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu, đôn đốc, hướng dẫn, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch; Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao và tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tư pháp theo quy định;

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở: Phối hợp với Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật trong việc thực hiện các nội dung có liên quan của Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai, các phòng, đơn vị có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo về lãnh đạo Sở (qua phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật) để được giải quyết, nhằm đảm bảo Kế hoạch được thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu VT, PBGDPL.

GIÁM ĐỐC

Bùi Đình Sơn